
__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martirano-lombardo.cz.it 

 

 

 

 
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

 

        

 _____COPIA______

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 

 

Reg. Gen. N. 73 
 

Del    19/05/2020 

 

N.      42 

OGGETTO: Impegno spesa per la fornitura e messa in opera di una 
soletta in calcestruzzo.                     

                        CIG :Z652D08C42 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno  19  (DICIANNOVE), del mese di MAGGIO, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                         Dott. Franco Rosario PUCCI - Sindaco 

 
Premesso che: 

- con delibera di G.C. n. 62 del 11/06/2015 sono state attribuite ai componenti dell’organo esecutivo delle 

funzioni di Responsabili di Area in ottemperanza all’art. 53 comma 23 della legge n. 388/2000 e art. 8 del 

vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 
si rende necessario ed opportuno provvedere, con la massima urgenza, all’acquisto di materiali inerti vari per gli operai 

comunali in quanto ne risultano sprovvisti, per lo svolgimento dell’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria su beni di 

proprietà comunale, in particolare, risulta necessario acquisire:la fornitura di sabbia misto  e stabilizzato –ciottolame per la;  
 

VERIFICATO CHE alla data odierna non è attiva una convenzione CONSIP avente per oggetto beni 

comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

 
RICHIAMATO l’art 125, comma 11, del D.lgs n. 163/2006 che consente l’affidamento diretto per i 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro da parte del responsabile del procedimento;  

 
VISTA la Legge 28 Dicembre 2015, n° 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art. 1 comma 501, è stata estesa anche ai Comuni  con popolazione 

inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 

euro. La disposizione in questione ha, infatti, previsto che “all’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 

240giugno 2014, n° 90, convertito, con modificazioni, con legge 11 agosto 2014, n° 114, sono apportate le 

seguenti modificazioni: … b) le parole “con popolazione superiore a 10.000 abitanti” sono soppresse”. 

Pertanto, il punto 2 del 4° capoverso del richiamato comunicato si intende soppresso e l’Autorità 

provvederà a rilasciare il CIG a tutti i comuni che procedono all’acquisto di lavori servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro a decorrere dal 1° Gennaio 2016     

 
VISTO il vigente regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (art. 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martirano-lombardo.cz.it 

125 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) approvato con Deliberazione C.C. n° 29 del 24/11/2014, il quale, tra l’altro 

all’art. 4 testualmente recita:  

a) Affidamento DIRETTO 

Per l'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 125, comma 11, 

secondo periodo, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento. 

Nel caso in cui il prodotto o il servizio non siano disponibili sul MEPA o nel caso in cui, pur essendo 

reperibili sul MEPA, i tempi e le modalità di consegna, non siano compatibili con le esigenze 

dell’Amministrazione, l'Amministrazione può effettuare la procedura d’individuazione del contraente 

all’esterno del MEPA stesso. Tale circostanza deve essere suffragata da oggettive motivazioni da riportarsi 

nella determinazione a contrattare o nell’atto di aggiudicazione/impegno di spesa, pena la 

nullità della procedura. 

L'affidatario da individuare al di fuori del MEPA è selezionato mediante indagine di mercato attingendo 

agli elenchi di operatori economici predisposti dal comune ovvero, in assenza di tali elenchi, previa 

pubblicazione di avviso sul profilo del committente e nell'albo pretorio del comune. Si può prescindere 

dalla pubblicazione dell'avviso per affidamenti di forniture e servizi inferiori a euro 20.000,00. 

 

 

- che il responsabile del servizio,data l’urgenza,  per le vie brevi si è rivolto alla ditta A.C.B. SRL 
Unipersonale Via De Gotti 18 87040 Altilia (CS) la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura di che 
trattasi nell’immediatezza avendola già in magazzino ; 
 

VISTO il preventivo allegato, della ditta A.C.B. SRL Unipersonale n 20, pervenuto in data 13/05/2020., 
nostro protocollo 2370 del 18/05/2020  dell’importo di € 2.700,00  oltre IVA pari ad € 594,00 per 
complessivi € 3.294,00  relativo alla fornitura e messa in opera solette in calcestruzzo dimensione area da 
coprire 2,o mt x 17,00 mt. . 
RILEVATO CHE i prezzi unitari offerti dalla ditta  A.C.B. SRL Unipersonale., sono congrui e con la citata ditta vi 

è un rapporto di fiducia e collaborazione che dura da più anni, a fronte della professionalità ed efficienza dimostrate 
dalla medesima ;  

 

Ravvisata la necessità di impegnare complessivamente la somma di € 3.294,00  sul competente capitolo 
di  
spesa; 
 

Imponibile Iva Totale Imponibile Capitolo Missione 

 €  2.700,00 € 594,00 € 3.294,00   ============  ============ 

     
 

Da imputare la spesa di € 3.294,00 sugli appositi capitoli del redigendo bilancio anno 2020. 

Dato atto che per il presente procedimento è stato generato il CIG n. Z652D08C42 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.6 del 28.03.2011; 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martirano-lombardo.cz.it 

- Visto il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 01 del 

10/01/2013, esecutiva; 

- L’ Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario anno 2020. 
 

 

D E T E R M I N A 

 

- La narrativa in premessa riportata fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

di approvare il preventivo di spesa della ditta A.C.B. SRL Unipersonale Via De Gotti 18 87040 Altilia 

(CS), pervenuto in data 13/05/2020., nostro protocollo 2370 del 18/05/2020  dell’importo di € 2.700,00  
oltre IVA pari ad € 594,00 per complessivi € 3.294,00  relativo alla fornitura e messa in opera solette in 
calcestruzzo dimensione area da coprire 2,o mt x 17,00 mt. . 
 

- Di approvare l’impegno di spesa quantizzato in € 3.294,00 (IVA compresa), in favore della ditta 
A.C.B. SRL Unipersonale  per la fornitura sopra menzionata;; 
 

- Di far fronte alla spesa complessiva di € 3.294,00  che trova copertura sull’intervento:  

 

Imponibile Iva Totale Imponibile Capitolo Missione 

 € 2.700,00 € 594,00 €  3.294,00 ============= ============= 

     

 

Da imputare la spesa di € 3.294,00   sugli appositi capitoli del  redigendo bilancio anno 

2020. 

 

-  Di liquidare la somma alla ditta “A.C.B. SRL Unipersonale  a consegna avvenuta, dietro 
presentazione di regolare fattura. 
-di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136, come 
modificata dal decreto legge 12.11.2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge n. 217 
del 17.12.2010  
gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli agli atti  

- il CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per la 
presente fornitura è:Z652D08C42 

Dare atto che in ottemperanza  dello split payment, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 

n° 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del 

decreto IVA (D.P.R. n° 633/1972) il valore dell’imponibile è di € 2.700,00  mentre l’importo dell’IVA con 

aliquota al 22%  è di € 594,00     

 

 

 
- Di inoltrare la presente determinazione al responsabile del servizio economico per gli adempimenti di 
competenza.  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (L. 388/2000 art. 53 c. 23 – L. 448/2001 art. 29 c. 4) 

                                                                                       (F.to Dott. Franco Rosario Pucci – Sindaco) 

 

            _______________________________ 

 

 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martirano-lombardo.cz.it 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data 19/05/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                       f.to  Sig. Mariarosa AIELLO 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo - Missione Esercizio 

  € 3.294,00 ============ 2020 

 

Data 19/05/2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

              .                       f.to  Sig. Mariarosa AIELLO 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 19/05/2020                                                                    Il Responsabile delle Pubblicazioni 

                                       f.to    Giuseppe Cuda 
N. Albo __________ del  19/05/2020 

 
 

 

Per copia conforme all’originale. 
 

Martirano Lombardo, lì  19/05/2020 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Antonio GRUTTERIA  
                                            

 

 

 

 

 

 

 



__________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Martirano Lombardo Piazza Papa Giovanni XXIII°, 1  C.A.P. 88040 - Tel. 0968.99034 – Fax 0968.99261) 

                                                                    E mail:   utc@comune.martirano-lombardo.cz.it 

 

 

 


